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SO‘ZBEKISTONDA 

KICHIK BIZNES VA 
XUSUSIY TADBIRKORLIK 

SUBYEKTLARINI TASHKIL 
QILINISHINING HOZIRGI 

HOLATI VA MUAMMOLARI
Nutfulloev Tolib G‘olib o‘g‘li

Toshkent Davlat Iqtisodiyot Universitet
“Biznes boshqaruvi va logistika kafedrasi” assistenti

Annotatsiуa: Maqolada kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarining bugungi holati, ularning o‘sish tendensiyalari 
to‘g‘risidagi ma’lumotlar ko‘rib chiqiladi, shuningdek, kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarining hozirgi iqtisodi-
yotdagi o‘rni va ayrim tarmoqlardagi ulushi ko‘rsatilgan. Maqolada xo‘jalik yurituvchi subyektlar uchun hozirgi vaqtda eng 
qiyin bo‘lgan tashqi va ichki muammolar va ularni hal qilish yo‘llari yoritilgan. Shuningdek, maqolaning tahliliy markaziga 
tadbirkorlar o‘rtasida o‘tkazilgan so‘rov natijalari ham kiritilgan. Statistik ko‘rsatkichlar va ekonometrik tahlil natijalari qulay 
vizual grafik shaklda ifodalanadi.

Kalit so‘zlar: tadbirkorlik subyektlari, tadbirkorlar, tadbirkorlik faoliyati, bozor talabi, kichik biznes, iqtisodiy o‘sish, yalpi 
ichki mahsulot, infratuzilma.
Abstraсt: The article considers information about the current state of small business and private business entities, their 
growth trends, and the article also shows the role of small business and private business entities in the current economy 
and their share in some sectors. The article describes the external and internal problems that are currently the most 
difficult for business entities and how to solve them. Additionally, the results of the survey conducted among entrepre-
neurs are also included in the analytical center of the article. Statistical indicators and results of econometric analysis are 
expressed in a convenient visual graphic form.

Keу words: business entities, entrepreneurs, entrepreneurial activities, market demand, small business, economic growth, 
GDP, infrastructure.
Аннотация: В статье рассмотрена информация о современном состоянии малого бизнеса и субъектов частного 
предпринимательства, тенденциях их роста, а также показана роль малого бизнеса и субъектов частного пред-
принимательства в современной экономике и их доля в некоторых отраслях. В статье описаны внешние и вну-
тренние проблемы, которые в настоящее время являются наиболее сложными для субъектов предприниматель-
ства и пути их решения. Кроме того, в аналитический центр статьи включены результаты опроса, проведенного 
среди предпринимателей. Статистические показатели и результаты эконометрического анализа выражаются в 
удобной наглядной графической форме.

Ключевые слова: субъекты предпринимательства, предприниматели, предпринимательская деятельность, 
рыночный спрос, малый бизнес, экономический рост, ВВП, инфраструктура.

K I R I S H
O‘zbekiston iqtisodiyotining barqaror rivojlanishi omillaridan biri kichik biznes subyektlarining rivojlanishini 

ta’minlashdan iborat. Bu tarmoq bozor kon’yunkturasining o‘zgarishiga tez moslasha olishi, yangi ish o‘rinlari 
va daromad manbalarini yaratish orqali aholi bandligini ta’minlash, o‘rta mulkdorlar sinfini shakllantirish bilan 
ajralib turadi.

O‘zbekiston Respublikasida qabul qilingan me’yoriy hujjatlarda kichik biznes subyektlariga yanada keng 
shart-sharoit yaratish, ularning erkin faoliyat yuritishini ta’minlash hamda amalga oshirilayotgan islohotlar va 
liberallashtirishni chuqurlashtirishga qaratilgan chora-tadbirlar o‘z ifodasini topib, kichik biznes subyektlarining 
faolligini oshirishga va milliy iqtisodiyotni rivojlantirishda alohida e’tibor qaratilmoqda. 

Xususan, 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonni rivojlantirishning “Taraqqiyot strategi-
yasi”ning 29-maqsadida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarini qo‘llab-quvvatlashga oid quyidagilar 
belgilangan: tadbirkorlik faoliyatini tashkil etish va doimiy daromad manbalarini shakllantirish uchun shart-sha-
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roitlar yaratish, xususiy sektor yalpi ichki mahsulotdagi ulushini 80 foizga, eksportdagi ulushini esa 60 foizga 
yetkazish [1].

Kichik biznes subyektlari faoliyatini rivojlantirish O‘zbekistonda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islo-
hotlarning eng muhim ustuvor yo‘nalishlaridan biridir. Kichik biznes ko‘p kapital talab qilmaydigan iqtisodiy 
faoliyat sifatida, kapital tanqisligi sharoitida resurs aylanmasining yuqori sur’atlarini ta’minlaydi, iqtisodiyotni 
qayta qurish, iqtisodiy beqarorlik va cheklangan sharoitlarda iste’mol bozorini shakllantirish va resurslarni tez 
va tejamkor tarzda to‘ldirish muammosini hal qiladi. Kichik korxonalar bozor talabining o‘zgarishiga darhol 
moslashadi va shu bilan iste’mol bozorida zarur muvozanatni ta’minlaydi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
O‘zbekistonda kichik va xususiy tadbirkorlik subyektlari faoliyatini tashkil etishning bugungi holati va 

muammolari ko‘p qirrali. Masharipova (2019) va Mukumov (2021) ikkalasi ham tashkiliy va iqtisodiy mex-
anizmlarni takomillashtirish zarurligini ta’kidlaydi, ikkinchisi esa tartibga solish masalalarini hal qiladi. Tolipov 
(2021) va G‘aybullaev (2020) ushbu subyektlar duch kelayotgan moliyaviy va operatsion muammolarga, jum-
ladan, yomon infratuzilma, malakali mutaxassislar yetishmasligi va yuqori foiz stavkalariga e’tibor qaratadi. 
Kurpayanidi Konstantin samarali davlat tomonidan tartibga solish va rivojlantirishda xorijiy tajribadan foydala-
nish zarurligini ta’kidlaydi. Gofur Abdilakimov (2023) va Sergii Harkusha (2019) qulay ishbilarmonlik muhitini 
yaratish hamda moliyaviy qo‘llab-quvvatlash va axborot almashish bo‘yicha chora-tadbirlarni amalga oshirish 
muhimligini ta’kidlaydilar.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada Oʻzbekiston Respublikasi Davlat Statistika Qoʻmitasi va internet saytlaridan olingan maʼlu-

motlaridan foydalanilgan. To‘plangan statistik ma’lumotlar taqqoslash usuli yordamida, shuningdek, maqolada 
ekonometrik tahlil ham trend tenglamasi yordamida amalga oshirilgan.

Maqolada mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy ishlari va maqolalaridan ham foydalanilgan. Jumladan, tad-
birkorlik subyektlarini barqaror rivojlantirish bo‘yicha ilmiy nomzodlik ishini olib borgan A. Adashevning ilmiy 
ishlari va U.I. Maqolada tadbirkorlikni rivojlantirishda motivatsion omillardan foydalanishni takomillashtirish 
bo‘yicha ilmiy ish olib borgan D.Jamolovdan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mamlakatimizda iqtisodiyotni rivojlantirish dasturlari doirasida iqtisodiy o‘sishni ta’minlash, yangi ish o‘rin-

lari yaratish, aholi bandligi muammosini hal etish, aholi daromadlarini oshirishda muhim ahamiyat kasb eta-
yotgan kichik biznes subyektlarini jadal rivojlantirish, rag‘batlantirish va qo‘llab-quvvatlashga alohida e’tibor 
qaratilmoqda. va aholi farovonligi.

2022-yil holatiga ko‘ra, respublikamizda faoliyat ko‘rsatayotgan kichik tadbirkorlik subyektlari soni (fermer 
va dehqon xo‘jaliklari bundan mustasno) 462 834 tani tashkil etgan bo‘lsa, 2017-yildagi 210 594 taga nis-
batan 2,19 martaga oshgan, 2023-yil yakunlariga kelib esa kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlari 
soni 523556 taga yetgan. Lekin, 2024-yil birinchi choragi bo‘yicha keskin pasayishni ko‘rishimiz mumkin, bunda 
kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlari soni 417080 tani tashkil etib, bu pasayishga asosan shu davrda 
vujudga kelgan energetic infratuzilma muammolari sabab bo‘lishi mumkin (1-rasmga qarang) [2].

Tadbirkorlik faoliyati uchun qulay shart-sharoit yaratish, ularning erkin faoliyat yuritishini kafolatlash, ularni 
ro‘yxatga olishning soddalashtirilgan mexanizmini joriy etish, tadbirkorlik va kichik biznes subyektlari uchun 
kredit resurslaridan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirish borasida ko‘rilayotgan chora-tadbirlar ushbu nati-
jalarga erishishda muhim omil bo‘ldi. Tadbirkorlik iqtisodiyotning muhim va ajralmas qismiga aylandi, shu nuqtayi 
nazardan globallashuv sharoitida tadbirkorlik faoliyatining rivojlanishi bozor talabi sifatida iqtisodiy maydonga 
kirib keldi va o‘zining ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish bilan ta’minlanishini doimiy ravishda ta’minlashga 
qaratilgan. yoki iste’molchi talabini vaqtincha qondirish va uni raqobat muhitini yaratishda muhim iqtisodiy va 
ijtimoiy ahamiyati nuqtayi nazaridan rivojlantirish maqsadga muvofiqdir [5].

Iqtisodiyotning turli tarmoqlarida kichik biznes subyektlari faoliyatini rivojlantirish milliy iqtisodiyotimiz 
barqarorligini ta’minlashning muhim makroiqtisodiy omillaridan biridir. Keyingi yillarda kichik biznesning rivoj-
lanishi natijasida ularning mamlakatimizda yaratilgan yalpi ichki mahsulot salmog‘idagi ulushi ortib bormoqda. 
Shuningdek, yangi ish o‘rinlari tashkil etish, aholi daromadi va farovonligini oshirishda muhim omil sifatida 
mamlakatimizda kichik biznes subyektlari faoliyatining natijalari salmoqli bo‘lmoqda.
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1-rasm: O‘zbekistonda faoliyat yuritayotgan kichik biznes subyektlari soni (2017-2024-yillar oralig‘ida)1

Xususan, 2017-yilda kichik biznes subyektlarining yalpi ichki mahsulotdagi ulushi 65,3 foizni tashkil etgan 
bo‘lsa, 2020-yilga kelib 55,7 foizni, 2022-yilda esa 51,8 foizni tashkil etadi (2-rasmga qarang) [2]. Bundan 
ko‘rishimiz mumkinki, keyingi yillarda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarining yalpi ichki mahsu-
lotdagi ulushi kamayib bormoqda, lekin bu davrlarda yalpi ichki mahsulot hajmi ham ortganligini hisobga olish 
kerak.

2-rasm: Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning YaIM, sanoat va qurilishdagi ulushi (2011-2023-yillar)2

Yuqoridagi jadvaldan ko‘rinib turibdiki, qurilish sohasida kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning ulushi 
salmoqli bo‘lib, xususan, 2018-yilda 73,2 foizni tashkil etgan bo‘lsa, 2020-yilga kelib 72,5 foizni tashkil etgan. 
2022-yil yakuni bo‘yicha qurilish sohasida kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning ulushi 71,6 foizni tashkil etdi. 
Shuningdek, sanoat sohasida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik ulushining bir qator tendensiyalarini ko‘rish 
mumkin, xususan, 2019-yilda kamida 25,8 foizni tashkil etgan bo‘lsa, 2020-yilda bu ko‘rsatkich 27,9 foizni 
tashkil etgan. 2023 yil 1-choragining oxiri (2-rasmga qarang) [2].

1  Statistika Qo‘mitasi ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi
2  Statistika Qo‘mitasi ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi
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Biroq tadbirkorlik subyektlarining erkin faoliyat yuritishi uchun qator muammolar ham mavjud. Bunda 
asosiy muammolar sifatida infratuzilma va soliq tizimidagi muammolarni keltirishimiz mumkin. Savdo-sanoat 
palatasi tomonidan oʻtkazilgan soʻrov natijalariga koʻra, soʻrovda 2000 dan ortiq tadbirkorlar ishtirok etgan [3].

Tadbirkorlar davlat tashkilotlari faoliyati, bank va soliq tizimi, infratuzilma bilan bog‘liq muammolarni qayd 
etdi. Natijalarga nazar tashlaydigan bo‘lsak, ovoz berish jarayonida ishtirok etgan respondentlarning 48 foizi 
murojaatlar o‘z vaqtida hal etilmasligini bildirgan. 73 foizi banklarda kredit stavkalari yuqori ekanligini bildirgan.

3-rasm: Infratuzilma muammolari3

Xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi omillardan yana biri bu infratuzilma bilan 
bog‘liq muammolardir. Chunki tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirish uchun yoqilg‘i, energiya va suv resurslarini 
to‘g‘ri vaqtda, to‘g‘ri miqdorda yetkazib berish muhim ahamiyatga ega. So‘rovnomada infratuzilma bilan bog‘liq 
muammolar ham alohida ko‘rib chiqildi (3-rasmga qarang) [3].

Yuqoridagi diagrammadan ko‘rinib turibdiki, respondent tadbirkorlarning 45 foizi elektr ta’minotidagi uzi-
lishlar o‘zlari uchun muammo ekanligini, Namangan viloyatida 79 foiz, Toshkent shahrida 64 foiz, Samarqand 
viloyatida respondentlarning 57 foizi elektr ta’minotidagi uzilishlar mavjudligi biznesga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 
sir olib borayotganini ko‘rsatdi. Respondentlarning 17 foizi gaz ta’minotidagi uzilishlarni asosiy infratuzilma 
muammosi deb hisoblagan. Bu borada asosiy muammoli hududlar Buxoro, Namangan, Farg‘ona viloyatlaridir. 
Bundan tashqari, respondentlarning 14 foizi suv ta’minotidagi uzilishlarni muammo sifatida ko‘rsatdi [3].

Bundan tashqari, so‘rov natijalariga ko‘ra, so‘rovda qatnashganlarning 40 foizi elektr energiyasi, gaz va suv 
narxlarini uzluksiz yetkazib berish yo‘lga qo‘yilgan taqdirda 1,2 barobar, tadbirkorlarning 10 foizi 1,5 barobar, 
5 foizi esa so‘ragan va soʻrov ishtirokchilari energiya, gaz va suv resurslari narxini 2 barobarga oshirishga rozi 
ekanliklarini aytishdi. Avvalo, ishbilarmonlar resurslarni uzluksiz yetkazib berishni asosiy o‘ringa qo‘yishadi, 
chunki elektr energiyasining turli to‘satdan uzilishi ularning tadbirkorlik faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi ayti-
ladi. [3]

Shuningdek, tadbirkorlar soliq tizimida qator kamchiliklar mavjudligini ta’kidladilar. Xususan, respon-
dentlarning 31 foizi soliq organlari xodimlari mas’uliyatsizligini, 29 foizi raqamlashtirish jarayonida sustlik kuza-
tilayotganini, 28 foizi shaffoflik yetarli emasligini ta’kidlagan. Respondentlarning 62% fikriga koʻra, soʻnggi 5 
yildagi soliq islohotlari ijobiy taʼsir koʻrsatdi, 8% respondentlarning fikriga koʻra, soliq islohotlari salbiy taʼsir koʻr-
satdi [3]. Tadbirkorlik subyektlarining erkin va muvaffaqiyatli faoliyat yuritishining asosiy omillaridan biri ularning 
yetarli infratuzilmaga egaligi va soliq tizimi shaffofligidir.

3  Savdo Sanoat Palatasi o‘tkazgan so‘rovnoma natijalari bo‘yicha muallif ishlanmasi
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lotlar hajmi ham ortib bormoqda. Trend tenglamali ekonometrik modeldan foydalanib, 2024-2026 yillarda kichik 
biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlari tomonidan yaratilgan mahsulotlar hajmining o‘rta muddatli o‘zgarishi 
2011-2023-yillar ma’lumotlari asosida hisoblab chiqildi va grafik tarzda ifodalandi. (4-rasmga qarang) [2].

Berilgan ma’lumotlarga asoslanib, tendensiya tenglamasi quyidagicha topildi:

Y=2296,7x2+6284,2x+54648
R2=0,9982

Bu yerda berilgan yillarning tartib raqamlari o‘zgaruvchilar sifatida belgilab olingan.

4-rasm: Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlari tomonidan yaratilgan mahsulotlar hajmining o‘zgarishi, 
(2024-2026 yillar prognozi), (milliard so‘m).

Yuqoridagi raqamdan koʻrishimiz mumkinki, tendensiya tenglamasidan foydalangan holda aniqlangan koʻr-
satkichlarga koʻra, 2024-yil yakuniga koʻra kichik va xususiy tadbirkorlik subʼyektlari tomonidan yaratilgan mah-
sulotlar hajmi 592 780 milliard soʻmni, 2026-yilga kelib esa 743150,4 milliard soʻmni tashkil etadi. so‘mga yetishi 
prognoz qilinmoqda. Bundan 2026-yilga borib kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subʼyektlari tomonidan 
yaratilgan mahsulotlar hajmini 2022-yilga nisbatan 61,5 foizga oshirish prognoz qilinayotganini koʻrish mumkin.
Bu koʻrsatkichlar iqtisodiyotda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik muhim ahamiyat kasb etishidan dalolat 
beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Keyingi yillarda kichik va xususiy tadbirkorlik subyektlari soni yildan-yilga ortib bormoqda. Ayni paytda 

ularning iqtisodiyot tarmoqlaridagi ulushi, ishlab chiqarilayotgan mahsulot hajmi ortib bormoqda. Uning yalpi 
ichki mahsulotdagi ulushining pasayish tendensiyasi tashvishli holat, chunki ko‘plab rivojlangan mamlakatlar 
tajribasidan ko‘ramizki, kichik biznesning yalpi ichki mahsulotdagi ulushi 50 foizdan ortiqni tashkil etadi. Qurilish 
sohasida xususiy sektorning ulushi yildan-yilga ortib, keyingi yillarda 70 foizdan oshayotgani quvonarli hol.

Binobarin, kichik biznes subyektlariga qulay shart-sharoit yaratish, ularni zarur energiya resurslari bilan 
o‘z vaqtida ta’minlash g‘oyat muhim omil bo‘lmoqda. Bularning barchasini bozor iqtisodiyoti tamoyillari asosida 
amalga oshirish muhim, chunki imtiyozli narxlar sharoitida tadbirkorlik subyektlari har doim ham resurslardan 
unumli foydalanishga intilavermaydilar va buning natijasida resurslar yetishmovchiligi sabablaridan biri hisobla-
nadi. yoqilg‘i-energetika resurslari. Biz yuqorida ko‘rdikki, tadbirkorlar bunday masalalarni to‘g‘ri tushunsalar, 
resurslar narxini oshirishga rozi bo‘lishadi.

Bundan tashqari, tadbirkorlik subyektlari uchun qulay bo‘lgan soliq va bank faoliyati mexanizmlarini hamda 
ularning tadbirkorlar bilan ishlash mexanizmlarini yanada takomillashtirish va shaffoflashtirish, bunda raqamli 
texnologiyalardan ko‘proq foydalanish yaxshi samara berishi kerak. Chunki bu tarmoqlarning ishbilarmonlik 
muhitiga ta’siri va sonining ko‘payishi ham katta.
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Sanoat sohasida kichik va xususiy tadbirkorlik faoliyatining ulushi keyingi yillarda 30 foizdan kamaygan. 
Bundan kelib chiqadiki, kelgusi tadqiqotlarda sanoat sohasida kichik biznesning ulushini oshirish imkoniyatlari 
haqida fikr yuritish zarur.

Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlari soni ko‘paygani sari iqtisod 
uchun foydalidir. Tadbirkorlik faoliyati, iqtisodiyotdagi tarkibiy o‘zgarishlar jarayoni ishlab chiqarish tarkibining 
ma’lum darajada nisbatini keltirib chiqaradi va xo‘jalik subyektlarida iqtisodiy faoliyatning ixcham turini tan-
lashga, bozordagi o‘zgarishlarga javoban o‘z faoliyatini tez tashkil etishga moyillikni shakllantiradi. Bunday 
holda, tadbirkorlik faoliyatining holati oshadi.

Bozor iqtisodiyotiga o‘tish sharoitida bozor infratuzilmalarining roli ortib bormoqda. Bu borada tadbirkorlik 
faoliyatini rivojlantirishda bozor infratuzilmasini takomillashtirish ham muhim ahamiyatga ega. Xususan, bank-
moliya tizimi, soliq va energetika tizimlarini isloh qilish, tadbirkorlik subyektlarini energiya resurslari bilan o‘z 
vaqtida va sifatli ta’minlash muhimligi bilan ajralib turadi.
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